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Anotace

Dnešní pozice manţelky prezidenta navazuje na tradici československých prvních dam

z období první republiky. Ţena prezidenta si buduje určité postavení a je mediálně známá.

Připomeňme však dŧleţitý fakt, ţe tento titul v tuzemsku není dodnes kodifikován, jedná se

o neplacenou funkci a neexistuje tudíţ ani oficiální vymezení rolí, v kterých by se první dáma

České republiky měla prezentovat. Přesto je zřejmé, ţe se veřejně angaţuje a určité role jí tak

pravděpodobně připisovány budou. Předmětem této práce je proto na příkladu Livie Klausové

určit, jaký mediální obraz manţelky prezidenta poskytuje čtenářŧm deník Mladá fronta

DNES, který lze na českém mediálním trhu zařadit mezi tzv. seriózní média.

Cílem práce je na základě vybraných novinových textŧ stanovit konkrétní role,

v kterých se Livia Klausová objevovala v deníku v období prvního prezidentského mandátu

Václava Klause v letech 2003–2008.

K dosaţení odpovídajících výsledkŧ je přistoupeno k provedení obsahové kvalitativní

analýzy vybraných novinových textŧ deníku Mladá fronta DNES. Zásadní je pro tuto práci

vyuţití zahraniční odborné literatury o prvních dámách, která poslouţí i k závěrečné

komparaci dosaţených výsledkŧ se situací v zahraničí.
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Annotation

Today´s role of wife of the president continues the tradition of Czechoslovak first

ladies of the First Republic era. The president´s wife achieves a certain level of status and is

known through the media. However, it is important to note that this title is still not codified in
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this country, it is an unpaid function and in consequence, there are no official requirements

for specific roles which the first lady of the Czech Republic should fulfil.

Despite this, it is evident that she becomes involved in the public life and therefore she

will probably have various roles applied to her. The object of this thesis is to assess – through

the example of Livia Klausová – in what way is the first lady presented to the readers of

Mladá fronta DNES, which can be classified as a serious Czech newspaper.

The aim of this thesis is to describe, based on selected newspaper articles, the specific

roles in which Livia Klausová appeared in the daily paper during the first presidential

mandate of Václav Klaus in the years 2003–2008.

Accurate results are achieved by content qualitative analysis of selected newspaper

texts of the daily paper Mladá fronta DNES. A fundamental element of the thesis is the usage

of specialized foreign literature concerning first ladies, which will be used also for the final

comparison of the findings with the situation abroad.

Keywords

president´s wife, first lady, Livia Klausová, Mladá fronta DNES, media representation,

qualitative analysis
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Úvod

„Vážená slečno, paní Livia Klausová mne pověřila,

abych odpověděla na Váš milý dopis, ve kterém ji žádáte o schůzku…“

Tato úvodní slova jsou poněkud netradičním začátkem odborné práce. Já se přesto

domnívám, ţe na tomto místě být musí. Jedná se totiţ o vŧbec první text, který v souvislosti

s touto bakalářskou prací vznikl. Livii Klausovou jsem poţádala o setkání uţ před téměř

dvěma lety, kdy jsem promýšlela koncept tezí. Manţelka prezidenta ho tehdy prostřednictvím

své tajemnice sice odmítla, ale vzkázala mi, ţe ji mŧj námět potěšil a ţe se s mou diplomní

prací ráda seznámí. Tak se zrodila velká motivace. Ještě nikdy nečetl mé analýzy člověk,

kterého by se přímo týkaly. A kdo ví, třeba si o tom jednou s paní Klausovou popovídáme

osobně.

Pozice manţelky prezidenta má v českých, potaţmo československých dějinách

dlouhou tradici. Ţena státníka je vnímána automaticky jako součást Praţského hradu,

předpokládá se, ţe má svŧj program první dámy, zúčastňuje se společenských akcí, doprovází

manţela. Z hlediska ţivotopisného víme o českých prvních dámách hodně, z hlediska

teoretického však téměř nic. Titul první dámy není pevně zakotven v ţádných dokumentech
1

a nikde nejsou přesně vymezeny její role. Domnívám se, ţe právě práce, která se bude tomuto

tématu věnovat, by mohla osvětlit, jak je manţelka prezidenta prezentována a vnímána

v českých poměrech. Zvolená kvalitativní analýza novinových textŧ je jednou z moţností, jak

obraz první dámy České republiky sestavit. Vzhledem ke zmíněnému nedostatku teoretických

materiálŧ o této funkci na českém trhu je nutné vyuţít také informací ze zahraničí. Práce bude

vycházet z části z amerických, britských a francouzských dokumentŧ, které jsem získala

v prŧběhu svého studia ve Francii.

Jako příklad první dámy jsem zvolila současnou manţelku prezidenta Livii

Klausovou, a to i proto, ţe právě Klausovou se doposud nikdo nezabýval a existuje o ní jen

velmi málo literatury
2
. Analýza se na příkladu současné manţelky pokusí ukázat, v jakých

rolích ji představoval deník Mladá fronta DNES. Zaměřila jsem se na roky 2003–2008, tedy

celý první mandát Václava Klause.

1
Livia Klausová sice v roce 2004 získala smlouvu na titul první dámy, ale tehdy se řešila pouze otázka moţnosti

zastupování prezidenta první dámou při určitých událostech.
2
V době přípravy tezí bakalářské práce nebyl na trhu například ţádný ţivotopis Livie Klausové, dvě knihy se

objevily v prŧběhu roku 2009.
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 Mŧj text je rozčleněn do pěti hlavních oddílŧ. V teoretické části se zaměřím na osobu

Livie Klausové, pokusím se sumarizovat dostupné informace o pozici první dámy České

republiky a vypracuji profil deníku Mladá fronta DNES, s dŧrazem na analyzované roky.

Dŧleţitou součástí této kapitoly je zejména stručný přehled o zpravodajství o prvních dámách

ve světě. Komparace se zahraničím bude vyuţívána v prŧběhu celé práce.

V metodologické části na základě dostupné literatury přiblíţím kvalitativní analýzu

a stanovím vlastní postup práce. Následně se budu ve třech samostatných kapitolách věnovat

analýze vybraných materiálŧ.

V závěru se pokusím shrnout dosaţené výsledky a porovnám je s dostupnými

informacemi o prvních dámách v zahraničí.

Mým osobním cílem je vytvořit práci, která by v budoucnu mohla poslouţit jako jeden

z podkladŧ k vypracování obsáhlejší a komplexnější studie o postavení prvních dam v České

republice.
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1. Teoretická východiska

1.1 Livia Klausová

1.1.1 Profil Livie Klausové

Livia
3
Klausová (roz. Mištinová) se narodila 10. listopadu 1943 v Bratislavě jako

druhá z pěti dětí. Ihned po osvobození v roce 1945 se rodina přestěhovala do Prahy. Doma se

mluvilo česky.

Otec Livie Klausové pracoval v Praze na ministerstvu práce a do jeho kompetence

spadalo i navštěvování spolkŧ handicapovaných a řešení jejich podpory. Livia Klausová se

těchto návštěv účastnila uţ od pěti let a vypěstovala si tak velký smysl pro charitativní

činnost.

V padesátých letech však rodiče těţce onemocněli a sestry Mištinovy
4
strávily pŧl

roku v dětském domově v Jaroměři. Na toto období první dáma velmi nerada vzpomíná.

Rodina se sešla uţ jen na krátkou dobu. Otec Livie Klausové zemřel v roce 1959.

Budoucí první dáma trávila své mládí také jako členka Dismanova rozhlasového

dětského souboru. Díky tomu se dostala například k dabingu. Krátce také navštěvovala

Dětský pěvecký sbor Československého rozhlasu pod vedením Bohumila Kulínského

staršího. Zde se poprvé nevědomky setkala se svým budoucím muţem Václavem Klausem.
5

Livia Klausová se chtěla stát učitelkou, ale nakonec nastoupila na Vysokou školu

ekonomickou. V oboru Zahraniční obchod měla perspektivu cestování, studia západní

odborné literatury a cizích jazykŧ. Ve třetím ročníku se seznámila se studentem Václavem

Klausem. Společně se velmi dŧkladně věnovali ekonomii a odebírali knihy Klubu přátel

poezie. V roce 1966 získala Livia Klausová diplom na Université Internationale des Sciences

Comparées v Lucemburku a po návratu nastoupila do Ekonomického ústavu ČSAV. Patřila

do týmu, který studoval trendy v západní ekonomii. Za Václava Klause se vdala 31. července

1968.

V následujícím roce absolvovala roční stáţ na Evropském institutu v Amsterodamu.

Po návratu se věnovala mateřským povinnostem, narodili se jí synové Václav (1969) a Jan

(1974). Nadále publikovala v odborných časopisech.

3
Atypické křestní jméno Livia dostala podle Livie Drusilly, choti císaře Augusta.

4

[…]


jejich vysoké dosaţené vzdělání.

Mediální obraz Klausové však postupem času inklinuje spíše ke srovnání

s francouzským modelem první dámy. Připomeňme Bernadette Chirakovou, která sice na

jednu stranu pŧsobila nenápadně, ale svému muţi často radila, a kdyţ bylo nutné ho veřejně

podpořit, udělala to. Ve Francii se také dlouhodobě hovoří o kodifikaci titulu první dámy.

Zatím k němu ovšem nedošlo.

230

Clintonová se bránila střetu zájmŧ svého povolání se svým postavením manţelky vysokého politika výrokem:

„Předpokládám, že bych tedy měla být doma, péct koláče a pořádat čajové dýchánky.“ Klausová reagovala na

obdobnou situaci slovy: „Co mám dělat? Sedět doma a vyšívat dečky?“
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 Livia Klausová vytvořila model první dámy, který je srovnatelný se západním stylem.

V období prvního mandátu Václava Klause prošla na stránkách Mladé fronty DNES určitým

vývojem a svou činností naznačila, kudy se budou role české první dámy v její reţii ubírat.

Jistě bude velmi zajímavé sledovat, jaký bude další vývoj mediálního obrazu české

první dámy v prŧběhu druhého mandátu Václava Klause. Ten skončí v roce 2013.
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Resumé

Provedená kvalitativní analýza dokazuje, ţe mediální obraz Livie Klausové na

stránkách Mladé fronty DNES prošel určitým vývojem, přestoţe ne zcela razantním.

Zejména v období vrcholící volební kampaně v roce 2003 je Klausová vnímána

negativně, následně ale texty přecházejí do pozitivních rovin a tento charakter si udrţují

s větším či menším odklonem k neutrální rovině aţ do konce zkoumaného období. Za příčinu

tohoto obratu ve vnímání manţelky prezidenta mŧţeme povaţovat zejména její odstoupení z

pozice v dozorčích radách bývalých státních firem.

Zkoumané texty prokázaly, ţe Livia Klausová se nejčastěji objevovala v letech 2003–

2008 v roli veřejné osoby (reprezentativní role při rŧzných událostech), nejméně ji pak deník

prezentoval jako ambiciózní a nepřístupnou ţenu.

Určitý vývoj nastal i v jejím postavení vŧči prezidentu Klausovi. Zatímco v počátku se

zdá být podle Watsonovy klasifikace plnohodnotnou partnerkou prezidenta, následně ustupuje

do pozadí a hraje spíše roli partnerky za scénou.

Odborná zahraniční literatura prokázala, ţe vnímání prvních dam je komplikované i

v dalších státech. Ani tam nejsou často role pevně stanoveny a autoři se je snaţí spíše

vysledovat analytickými postupy. Díky komparaci situace v tuzemsku a zahraničí mŧţeme

konstatovat, ţe mediální obraz Livie Klausové přesně nekopíruje ţádný zahraniční model.

Vykazuje však ve zkoumaném období určitou shodu s Hillary Clintonovou, Cherie Blairovou

i Bernadette Chirakovou.
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Summary

The completed qualitative analysis proves that the media representation of Livia

Klausová in the daily paper Mladá fronta DNES did develope to a certain extent, but not

dramatically.

Klausová is perceived negatively mostly in the period of the culminating election

campaign in 2003. The texts then pass on to a positive level and they remain that way, with

smaller or larger variations towards the neutral side, until the end of the surveyed period. The

reason of this change in perception of the wife of president can be based especially on her

giving up membership in supervisory councils of former state companies.

The surveyed texts prove that in the years 2003–2008, Livia Klausová most often

appeared in the role of the public person (the representative role during various events), the

daily paper showed her the least as an ambitious and inaccessible woman.

A certain development in her relation as regards president Klaus is also noted. While

starting off as a full partner of the president according to Watson´s classification, she then

recedes into the background and represents rather the behind-the-scenes partner.

The specialized foreign literature shows that the perception of first ladies is

complicated in other countries as well. Their roles are often also undefined and the authors of

the publications rather try to describe their position through analytic procedures. Thanks to

the comparison of the situation in our country with that abroad, it is possible to claim that the

media representation of Livia Klausová does not copy any foreign model. However, the

surveyed period does show certain similarities between her representation and those of Hillary

Clinton, Cherie Blair and Bernadette Chirac.
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11) PETRÁŠOVÁ, Lenka. Neţiju ţivot svého muţe, tvrdí Livia Klausová : První dáma

má za sebou rok a pŧl v nové roli. Nadále však zŧstává bezprostřední a myslí na
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12) GROHOVÁ, Johanna. Klausová jede na Filipíny místo Klause. Mladá fronta DNES.

26.6.2004, 15, 149, s. 4. (článek nepatří přímo mezi analyzované, byl pouţit pouze

k vysvětlení situace se smlouvou na titul první dámy)
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4) Cenná trofej: snímek první dámy. Mladá fronta DNES. 29.4.2005, 16, 100, s. 2.
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6) Livia Klausová: Lány jsou jen jedny. Mladá fronta DNES. 25.9.2006, 17, 224, s. 3.

2007

1) DOLEJŠÍ, Václav. Běţte pro zvoníka, přijeli Klausovi! Mladá fronta DNES.

13.1.2007, 18, 11, s. 7.

2) Livia Klausová v jednom kole. Mladá fronta DNES. 12.3.2007, 18, 50, s. 1.
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3) ČECHOVÁ, Zuzana; KUBÁLKOVÁ, Pavla. První dáma šla z náruče do náruče.

Mladá fronta DNES. 12.3.2007, 18, 50, s. 2.

4) První dáma bude dekorovat vítěze. Mladá fronta DNES. 11.5.2007, 18, 109, s. 6.

5) ANGERMANNOVÁ, Andrea. První dáma zahájila dostihy. Mladá fronta DNES.

14.5.2007, 18, 111, s. 2.
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