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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Měšťanová Kateřina
Název práce: Vývoj mediálního obrazu Livie Klausové na stránkách MF DNES v letech 2003 - 2008
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Tejkalová Alice

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Jak je zřejmé již ze známek výše, hodnotím předloženou bakalářskou práci Kateřiny Měšťanové jako výbornou.
Diplomantka se při práci vyznačovala pečlivým analytickým přístupem, do českého prostředí navíc přináší
v teoretické části zajímavé poznatky o mediálním obrazu "prvních dam" v zahraničí, což zvyšuje přínos její práce
pro obor. V analytické části pak autorka přibližuje proměnu mediálního obrazu Livie Klausové v průběhu let
2003 - 2008. Za povšimnutí stojí nejen jeho vývoj, ale také to, jakým způsobem je vypozorovatelné, jak se první
dáma, která z této role na začátku nebyla nijak nadšená, postupně naučila s médii pracovat. Kateřina Měšťanová
navíc zahrnula do analýzy i označení užívaná pro Livii Klausovou v deníku MF DNES v průběhu sledovaného
období, která velmi dobře dokumentují proměnu vztahu deníku k L. Klausové. Ze závěrečné části nejvýše
hodnotím podkapitoly Role první dámy podle novinářů Mladé fronty DNES a komparace výsledků
s Watsonovou klasifikací prvních dam a Komparace Livie Klausové s prvními dámami v zahraničí.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jsou v mediálním zpracování Livie Klausové na stránkách MF DNES patrné genderové stereotypy?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!